
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 63 del 29-12-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

N. 63 del Reg. Data 29-12-2011 Reg. Generale N. 156 

 

 

 

 

Oggetto:   EFFICIENZA  ENERGETICA  E  RISPARMIO ENERGETICO SU 

IMPIANTI  DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI 

BELFORTE DEL CHIENTI - AGGIUDICAZIONE MONTAGGIO DI 

UNA  PORZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI ALLA DITTA VEROLINI 

ALFREDO E APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO DI COTTIMO. 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  ventinove del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 63 del 29-12-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 27/10/2011, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale questa Amministrazione ha deciso di adeguare n. 558 punti luce dell’impianto 

di pubblica illuminazione comunale con tecnologie innovative (“dibawatt” e lampade al Sodio 

Alta Pressione))  al fine di conseguire risparmio energetico ed aumento dell’efficienza, nel 

rispetto della vigente normativa in materia di energia elettrica; 

 

PREMESSO CHE 

 

 i rilevanti consumi energetici di questo Ente per la pubblica illuminazione sono da ricondurre 

per lo più alla presenza di impianti obsoleti e dove, in molti casi, buona parte della luce è 

diretta o dispersa verso il cielo, con una perdita di energia che può essere stimata 

presumibilmente intorno al 35% 

 

 problematiche quali il “cambiamento del clima del Pianeta”, “l’effetto serra”, “i black-out 

energetici”, sempre più frequenti e drammatici obbligano le Comunità politiche e sociali a non 

ignorare questa rilevante problematica, programmando interventi repentini ed efficaci con 

soluzioni tecnologiche strategiche che consentano il risparmio e l’uso razionale dell’energia 

elettrica;  

ALLA LUCE DI QUANTO SOPRA 

 

ed in ottemperanza alla vigente normativa in materia di risparmio energetico (legge n. 10/1991: 

“norme per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale in materia di uso razionale 

dell’energia, di risparmio energetico e sviluppo delle fonti rinnovabili di energia) e al fine di 

ridurre la spesa per il servizio di pubblica illuminazione, questa Amministrazione Comunale 

intende sostituire n.356 punti luce della pubblica illuminazione con nuovi, adeguati alle vigenti 

normative in materia di risparmio energetico e inquinamento luminoso, completi di “dibawatt” e 

lampade al Sodio Alta Pressione. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 03/11/2011, esecutiva a tutti gli effetti 

di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “efficienza 

energetica e risparmio energetico negli impianti di pubblica illuminazione – fornitura e posa in 

opera nuovi corpi illuminanti”  dell’importo complessivo pari ad  €. 190.000,00 così suddiviso: 

a.  Fornitura corpi illuminanti, etc.     €. 118.892,00 
 

b. Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

1) I.V.A. al 10% sulla fornitura   €.   11.889,20 

2) Imprevisti sulle forniture (I.V.A. comp.) €.     3.317,76 

3) montaggio corpi illuminanti, pali, etc. €.   37.955,00 

 -  località Fornaci  €.   6.650,00 

 -  località Cannella  €.      400,00 

 -  località Borgo S. Maria €. 10.505,00 

 -  località Isola  €.   1.680,00 

 -  località Borgo S. Giovanni €.   5.220,00 

 -  località Villa Case  €.   2.580,00 

 -  località San Giorgio €.   8.035,00 

 -  località Capoluogo  €.   2.610,00 

 

4) I.V.A. al 10% sul montaggio   €.     3.795,50 

    5) Spese tecniche: (2% di “a”)   €.     3.136,94 

6) Imprevisti sul montaggio (I.V.A. comp.) €.     6.013,60 

7) Realizzazione canalizzazione interrate €.     5.000,00 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 63 del 29-12-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

----------------------------------- 

SOMMANO €.   71.108,00 

=============================================== 

TOTALE GENERALE PREVENTIVO  €. 190.000,00 
 

APPURATO che è stato assegnato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica il Codice Unico del Progetto (CUP) n. 

G74I11000060004; 

 

PRESO ATTO  inoltre che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gare (C.I.G. 3580031F06), in base a quanto previsto 

dall’art.3, comma 2 della deliberazione del 10/01/2007 della stessa Autorità; 

 

VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 54 del 17/11/2011 con la quale  è stato approvato 

l'elenco delle ditte da invitare e lo schema di lettera di invito per la procedura in economia (art. 125 

del d.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e comma 1, art. 334 del D.P.R. 207/2010) unitamente al disciplinare di 

gara ed al fascicolo dei fac-simili; 

 

VISTA la determinazione n. 17 del 03/12/2011 del Responsabile del Servizio Ragioneria con la quale 

è stata assunto con la Cassa DD.PP. di Roma il mutuo di €. 190.000,00 per la fornitura e l’esecuzione 

dei lavori in oggetto; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzioni n. 59 del 14/12/2011 

con la quale è stata aggiudicata la fornitura dei nuovi corpi illuminanti per gli impianti di pubblica 

illuminazione alla ditta “NERI s.p.a.”, con sede a Longiano (FO) in via S.S. Emilia n. 1622, per un 

importo netto di €. 111.741,84 oltre all'I.V.A. in misura di legge, di cui €. 3.566,76 oneri per la 

sicurezza; 

 

VISTO il contratto per la fornitura dei nuovi corpi illuminanti n. 1453 di Repertorio sottoscritto in data 

29/12/2011 con la ditta NERI s.p.a. di Longiano; 

 

VISTO che l’intervento in oggetto relativo al montaggio dei nuovi corpi illuminanti in alcune frazioni 

del territorio comunale (Isola, Borgo San Giovanni, Villa Case e San Giorgio) rientra fra quelli 

previsti alla lettera “b” (manutenzione di opere o impianti), del comma 6, dell’articolo 125 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO l'esiguo importo dei lavori per il montaggio dei corpi illuminanti di cui al punto 

precedente, ai sensi comma 8, dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 (lavori di importo inferiore a 

€.40.000,00), l'intervento in oggetto verrà affidato direttamente dal Sottoscritto, in qualità di 

Responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzioni di questo Ente; 

 

PRESO ATTO che la ditta Verolini Alfredo di Salvatori M. Antonietta s.r.l., con sede a Belforte del 

Chienti (MC), ha presentato la propria offerta, in data 28/12/2011 prot. n.5874, per il montaggio dei 

nuovi corpi illuminanti nelle frazioni Isola, Borgo San Giovanni, Villa Case e San Giorgio per un 

importo netto di €.16.835,00, oltre all’I.V.A. in misura di legge, di cui €. 875,00 oneri per la 

sicurezza; 

 

RILEVATO, dopo attento accertamento dell’offerta formulata e dei requisiti dichiarati, che si può dar 

luogo all'aggiudicazione del montaggio dei nuovi corpi illuminanti nelle frazioni Fornaci, Cannella, 

Borgo Santa Maria e Capoluogo alla ditta “Verolini Alfredo di Salvatori M. Antonietta s.r.l.”, con 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 63 del 29-12-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

sede a Belforte del Chienti (MC) in via Conciliazione n. 5; 

 

ACCERTATO che globalmente l'offerta per la fornitura in oggetto ammonta a €. 16.835,60 oltre 

all'I.V.A. in misura di legge; 

 

RITENUTO di dover procedere all'aggiudicazione della fornitura in oggetto alla suddetta Impresa, 

anche in considerazione dell’urgenza dell’istallazione dei nuovi corpi illuminanti muniti di 

dispositivo “dibawatt” onde raggiungere l’obiettivo del risparmio sul consumo di energia elettrica 

quantificato presumibilmente nella misura del 50%; 

    

VISTO lo schema di contratto di cottimo da redigere per atto pubblico amministrativo che sarà 

sottoscritto dal Responsabile del Servizio LL.PP.; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di dare atto che i lavori in oggetto, per le motivazioni espresse in premessa, saranno eseguiti dalla 

ditta “Verolini Alfredo di Salvatori M. Antonietta s.r.l.”, con sede a Belforte del Chienti, specializzata 

nel settore degli impianti di illuminazione (OG11), per un importo netto di €.16.835,00 ottenuto 

applicando il ribasso offerto pari al 4,00% sull’importo a base d’asta, al netto degli oneri per la 

sicurezza (€. 875,00); 

 

3) Di dare atto che la spesa complessiva, pari a €. 18.518,50 I.V.A. compresa al 10%, per il montaggio 

dei nuovi corpi illuminanti in oggetto risulta imputata  all’intervento cod. 2080201 (cap. 2847) del 

bilancio corrente. 

 

4) Di approvare l'allegato schema di contratto di cottimo da redigere per atto pubblico amministrativo 

che sarà sottoscritto dal Responsabile del Servizio LL.PP.. 

 

5) Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio comunale. 

 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 63 del 29-12-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 29-12-2011 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 23-01-2012 

 

li, 23-01-2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 23-01-2012                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to PAGLIALUNGA MAURO    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


